Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 01 Campina
Grande – PB

Boletim de Serviço - CH Nº 01 - 25/fevereiro/2019

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

Centro de Humanidades

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DA DIREÇÃO

PORTARIAS 2019
Nº 01 a 10

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 01, de 16 de janeiro de 2019.

DIRETORIA/CH - ANO 2019     No 01 Campina Grande – Paraíba

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 01 Campina
Grande – PB

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril  de
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

                        Autorizar o afastamento do servidor docente Antônio Gomes da Silva,
ocupante  do  cargo  de  professor  da  Unidade  Acadêmica  de  Ciências  Sociais,  no
período de 27 de janeiro a 03 de fevereiro de 2019. Tal afastamento tem como objetivo
a participação do docente no 38º Congresso do ANDES-SN,  que ocorrerá na cidade
de Belém - PA.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 02, de 04 de fevereiro de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no Edital
CH Nº 24, de 16 de outubro de 2018,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito a Portaria CH/UFCG/Nº 83, de 24 de outubro de 2018.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 03, de 04 de fevereiro de 2019.

DIRETORIA/CH - ANO 2019     No 01 Campina Grande – Paraíba

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 01 Campina
Grande – PB

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no Edital
CH Nº 24, de 16 de outubro de 2018,

R E S O L V E:

Designar,  ad  referendum  do  Conselho  Administrativo,  os  Professores  abaixo
relacionados para compor a Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e
Títulos para Professor Adjunto A, Nível I, com carga horária de 40 horas semanais, em
regime de trabalho de dedicação exclusiva,  da Unidade Acadêmica de  História, nas
áreas: de Metodologia da Pesquisa e Ensino de História.

Prof. Dra Silêde Leila Oliveira Cavalcanti (UFCG) Presidente
Prof. Dr.Alarcon Agra do Ó  (UFCG) Titular
Prof. Dr Dinaldo Barbosa da Silva Junior (UNIFAP) Titular
Prof. Dr. Roberval da Silva Santiago (UFCG) Suplente
Prof. Dra Paula Cristina de Lira Santos (UNESP) Suplente

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 04, de 14 de fevereiro de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar  o  afastamento  do servidor  docente  Paulo  Sérgio  Cunha
Farias, ocupante do cargo de professor da Unidade Acadêmica de Educação, no dia
19 de Fevereiro do ano corrente. Tal afastamento tem como objetivo a participação do
docente na banca examinadora da tese de doutorado de Marlene Macário de Oliveira,
intitulada  “A  paisagem  urbana  na  escola:  das  representações  do  estágio
supervisionado em geografia às práticas docentes na escola”, no Programa de Pós-
Graduação em Geografia do Centro de Filosofia e Ciência Humanas da Universidade
Federal de Pernambuco, em Recife.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 05, de 14 de fevereiro de 2019.

DIRETORIA/CH - ANO 2019     No 01 Campina Grande – Paraíba

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 01 Campina
Grande – PB

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

                        Autorizar  o afastamento do servidor  técnico-administrativo
Ludemberg Bezerra Gomes,  ocupante do cargo de  Técnico em Cinematografia na
Unidade Acadêmica de Arte e Mídia, no período de 26 a 30 de Maio de 2019 . Tal
afastamento tem como objetivo  a participação  do servidor   no  evento  Photoshop
Conference 2019, que ocorrerá na cidade de Campinas, São Paulo.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 06, de 15 de fevereiro de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

                        Autorizar o afastamento da servidora docente Verena Sevá Nogueira,
ocupante  do cargo  de professora da  Unidade  Acadêmica  de  Ciências  Sociais,  no
período  de  28  a  30  de  março  de 2019.  Tal  afastamento  tem  como  objetivo  a
participação  da  docente  da  banca  de defesa  de  doutorado  do  Sr.  Diego  Amoedo
Martinéz, que ocorrerá na Universidade Estadual de Campinas - SP.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA Nº 07 /GD/CH/UFCG, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.

DIRETORIA/CH - ANO 2019     No 01 Campina Grande – Paraíba

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 01 Campina
Grande – PB

A Diretora do Centro de Humanidades  da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições de Ordenador de Despesa-Titular da
Unidade Gestora 158702-CH, Gestão 15281-UFCG, conferidas pela Portaria UFCG
nº. 016, de 24/01/2019 (publicada no D.O.U. nº.  21, de 30/01/2019, Seção 2, Página
83), e considerando o disposto nos Arts. 6º., 7º. e 8º. da Instrução Normativa STN nº.
6, de 31/10/2007 (publicada no D.O.U. nº. 217, de 12/11/2007, Seção 1, Páginas 20 a
21),

R E S O L V E

Art. 1º Dispensar  Juliana Soares Siqueira, CPF nº. 046.821.754-16,
ocupante do cargo de Contador, Matrícula SIAPE nº. 1751189, lotada na Diretoria do
Centro de Humanidades - DCH, da função de Responsável pela Conformidade de
Registros  de  Gestão  –  Titular,  da  Unidade  Gestora  158702-CH,  Gestão  15281-
UFCG.

Art. 2º Designar Romeritto Amorim Araújo , CPF nº. 057.997.314-09,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Matrícula SIAPE nº. 2184728, lotado
na  Diretoria  do  Centro  de  Humanidades  -  DCH,  para  exercer  a  função  de
Responsável pela Conformidade de Registros de Gestão – Titular,  da Unidade
Gestora 158702-CH, Gestão 15281-UFCG.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL
Diretora

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 08, de 20 de fevereiro de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Art. 1º. Instituir a Comissão de Política de Periódicos do Centro de Humanidades.

Art. 2º. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da
primeira,  integrarem a referida Comissão:

Maria Angélica de Oliveira SIAPE nº 1303351 UAL
Ricardo Leon Lopes SIAPE nº 0338370 UACS
João Marcos Leitão Santos SIAPE nº 1250565 UAHIS
Márcia Tavares Silva SIAPE nº 1451966 UAL

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor nesta data e terá vigência de 90 dias.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº09, de 20 de fevereiro de 2019.

DIRETORIA/CH - ANO 2019     No 01 Campina Grande – Paraíba

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 01 Campina
Grande – PB

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

                        Autorizar o afastamento da servidora Marta Helena Burity Serpa,
ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Educação, no período de
24 a 27 de fevereiro de 2019 . Tal afastamento tem como objetivo a participação da
servidora como  debatedora  da  Mesa  Redonda  intitulada “Deficiência intelectual,
dificuldades  de  aprendizagem  e  Altas  Habilidades/Superdotação”, no VIII
Seminário Nacional de Educação Especial e VII Encontro de Pesquisadores em
Educação Especial  e Inclusão Escolar, que ocorrerá na Universidade Federal de
Uberlândia, na cidade de Uberlândia – MG.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 10, de 25 de fevereiro de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

                        Autorizar o afastamento do servidor docente Gonzalo Adrián Rojas,
ocupante  do  cargo  de  professor  da  Unidade  Acadêmica  de  Ciências  Sociais, no
período  de  19  a 22 de  fevereiro  de  2019.  Tal  afastamento  tem  como  objetivo  a
participação do docente em duas bancas no Programa de Pós-graduação em Ciências
Sociais  (PPGCS)  da  Universidade  Federal  do Rio  Grande  do  Norte  (UFRN), e
ministrar uma conferência para o Centro Acadêmico de Ciências Sociais da mesma

Universidade, na cidade de Natal - RN.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

DIRETORIA/CH - ANO 2019     No 01 Campina Grande – Paraíba

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 01 Campina
Grande – PB

Boletim de Serviço CH/UFCG

Reitor: Vicemário Simões
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias

Diretora do CH: Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.

Secretárias/CH:  Lyra Maria Leite Araújo/Ester Barros Servilha Costa Leite

Tiragem: 50 exemplares

Publicado em 25 de fevereiro de 2019.

DIRETORIA/CH - ANO 2019     No 01 Campina Grande – Paraíba

	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 01, de 16 de janeiro de 2019.
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 02, de 04 de fevereiro de 2019.
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 03, de 04 de fevereiro de 2019.
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 04, de 14 de fevereiro de 2019.
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 05, de 14 de fevereiro de 2019.
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 06, de 15 de fevereiro de 2019.
	R E S O L V E
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 08, de 20 de fevereiro de 2019.

	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº09, de 20 de fevereiro de 2019.
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 10, de 25 de fevereiro de 2019.
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH